
 

NR 89(12)2013                                                                    GRUDZIEO 2013 

1.  J U B I L E U S Z E : 

                                   80 – L E C I A    U R O D Z I N 

          
   dh. Irena          dh. Aniela   pwd. Marianna     dh. Ewa      dh. Danuta   phm. Edward hm. Aleksander 
  WŁODARZ     KAPITAOCZYK    SZYMCZAK      KONEWKA         SKUBEL          MATYJA          SEKULSKI 
               HKS   OWAR                     HKS WARTA                 HKS  10 PDH ż                  HKS LESZCZYNA HKS – GNIEZNO 

NASZYM HARCERSKIM JUBILATOM SKŁADAMY SERDECZNE ŻYCZENIA WSZYSTKIEGO NAJLEPSZEGO, 
ZDROWIA, WYTRWAŁOŚCI W SŁUŻBIE HARCERSKIEJ ORAZ SPEŁNIENIA WSZYSTKICH MARZEO 

SKŁADA      PREZYDIUM WR HKS 

2. Z  Ż Y C I A  K R Ę G Ó W : 

  Biskup Kaliski ks. Edward Janiak zaprosił wszystkich harcerzy z naszego rejonu na 7 
listopada 2013 r. o godz. 17.00 do Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu na uroczystą mszę świętą. We 
mszy wziął udział delegat Konferencji Episkopatu Polski ds. Harcerzy Biskup Polowy ks. Józef Gózdek.  
Harcerze, a także instruktorzy seniorzy przyjęli zaproszenie Biskupa.  Tematem spotkania była: 
"Rodzina miejscem wzrastania w miłości do ojczyzny i szkołą odpowiedzialności za dobro wspólne 
wszystkich Polaków". Oprócz mszy zaprezentowano montaż słowno muzyczny pod hasłem : 
"Póki Polska żyje w nas , póty nie zginie"  Zagrała również Orkiestra Reprezentacyjna Sił 
Powietrznych z Poznania oraz wystąpili soliści Teatru Wielkiego w Poznaniu. Celem spotkania dla 
licznie zgromadzonych było uświadomienie, że życie człowieka ma sens wówczas, gdy przepełnione 
jest miłością do Boga, ojczyzny, Kościoła i do drugiego człowieka. W ten sposób spotkanie było okazją 
do uczczenia zbliżającego się Święta Niepodległości i do okazania miłości do Ojczyzny. 
Ponadto nadmienid należy że w dniu  16 listopada br. członkowie naszego Kręgu wzięli udział w 
Zjeździe Sprawozdawczym Hufca ZHP Kalisz. Integralną częścią zjazdu były Warsztaty pod kątem 
propozycji do dalszej pracy i rozwoju Hufca. Nadspodziewanie żywo wywiązała się dyskusja, w której 
wzięli udział zarówno młodzi instruktorzy jak i seniorzy. Komendant Hufca jak i cała komenda 
otrzymała absolutorium do dalszej pracy harcerskiej                                                        hm. Urszula Góral 



 Msza św. w intencji zmarłych seniorów 17 listopada 2013 r., „w pół drogi” między 
Gnieznem a Trzemesznem,  w miejscowości Jankowo Dolne w kościele p.w. św. Szymona i św. Judy 
Tadeusza, spotkały się kręgi: starszyzny „Bezimienni” z Gniezna i seniorów Ziemi Trzemeszeoskiej 
oraz zaprzyjaźniony krąg Ziemi Mogileoskiej na Mszy św. w intencji zmarłych seniorów. We Mszy św. 
uczestniczyły też rodziny zmarłych oraz miejscowa ludnośd. Mszy św. przewodniczył ks. Krzysztof 
Woźniak, a koncelebrantami byli  ks. Jakub Dębiec i kapelan gnieźnieoskiego hufca ks. Marcin 
Kulczyoski. Do Mszy św. służyli ministranci – harcerze,  a w procesji z darami szli przedstawiciele 
wszystkich kręgów.  Na zakooczenie odśpiewano modlitwę harcerską. Po uroczystości w kościele 
seniorzy spotkali się w świetlicy wiejskiej we wsi Lulkowo, gdzie przy kawie i cieście przygotowanym 
przez  Zdzisławę Sekulską  wspominano zmarłych druhów i druhny. W spotkaniu brało udział około 50 
seniorów.                                                                          hm. Aleksander Sekulski,  pwd. Ireneusz  Kasprzyk 

W dniu 1 października br. odbył się wieczór z redaktorem Grzegorzem Łubczykiem pt. 
WĘGIERSKE SERCE. Spotkanie harcerskie poświecone było sprawom uchodźctwa polskiego na 
Węgrzech podczas II Wojny Światowej razem z projekcja filmu pt. Węgierskie Serce. Harcerscy 
seniorzy z wielkim zainteresowaniem wysłuchali prelekcji Pana redaktora.  Pan Grzegorz Łubczyk w 
latach 1997-2001 był ambasadorem RP na Węgrzech. Specjalizuje się stosunkach polsko-węgierskim. 
      Z okazji Jubileuszu 80-lecia urodzin dh. phm. Edwarda Matyi  w dniu 7 października br. odbyła 
się uroczysta zbiórka naszego Harcerskiego Kręgu Seniorów Leszczyna w Lesznie  w trakcie której 
wręczono dyplom od dh. Małgorzaty Sinicy Naczelniczki ZHP. Nie zabrakło tradycyjnego torta z lilijka 
harcerska, kwiatów oraz życzeo od przyjaciół harcerskich.  W zbiórce uczestniczył phm. Włodzimierz 
Juskowiak członek Prezydium Wielkopolskiej Rady Seniorów.                                 hm. Stefania Wajman  

KRĄG INSTRUKTORSKI im. hm. Tadeusza Solli tradycyjnie w okolicach Wszystkich Świętych  
organizuje zbiórkę alarmową swoich członków. Odwiedzono groby zmarłych członków Kręgu, 
zapalono znicze i złożono kwiaty. Z okazji tego spotkania kierownictwo Kręgu wydało kolejny (69) nr 
swojego biuletynu  „TA DZIONEK DONOSI” . W numerze przedstawiono sylwetki najstarszych 
żyjących członków kręgu, wspominki o zmarłych oraz kręgowe ploteczki i informacje.  
                                                                                                                                                     hm. Jerzy Lajsner  

  Harcerski Krąg Seniora  17 i 18  Lubooskiej Drużyny Harcerzy w dniu 12 listopada br. 
zorganizowało uroczystą zbiórkę z okazji Święta Niepodległości.  Spotkanie rozpoczęto Mszą Św. w 
kościele  p.w. Maksymiliana Kolbe odprawioną przez ks. proboszcza Józefa Majchrzaka  w intencji 
Ojczyzny oraz zmarłych członków harcerstwa w Luboniu. Po mszy członkowie Kręgu przeszli pod 
tablicę pamiątkową  umieszczona na głazie przy Szkole Podstawowej nr 4 gdzie złożono kwiaty i 
zapalono znicze.  Później  w auli Szkoły odbyła się uroczysta historyczna inscenizacja związana z 
wydarzeniami  1918 roku w wykonaniu  uczniów. Dyrektor  Szkoły p. Izabela Poprawska  powitała 
zuchy, harcerzy seniorów, rodziców oraz członków Uniwersytetu III Wieku. Spotkanie przeplatano 
pieśniami  patriotycznymi.                                                                                          pwd. Regina Wawrzyniak 
                                                              

 Tradycyjnie jak co roku 2 listopada zuchy, harcerze i instruktorzy Hufca ZHP w Pile odwiedzili 
groby instruktorów i harcerzy zapalając tradycyjne znicze. Dołączyli do nich członkowie Harcerskiego 
Kręgu Seniorów " Wierna Brad" w Pile. Druhna Komendantka Hufca hm. Bożena Wojciechowska 



przybliżała każdorazowo sylwetkę zmarłego - gdzie prowadził drużynę czy zastęp lub pracował w 
innych strukturach Związku. Pozostawili po sobie wspomnienia, smutek i nostalgie. 
 CZEŚD ICH PAMIĘCI                                                                                                                 hm. Maria Trzyna 

   HKS Piątaków im. księcia Józefa Poniatowskiego w rocznicę śmierci swojego Patrona 
    19 października  organizuje coroczne spotkania poświęcone pamięci zmarłych członków byłego V 
Hufca Harcerskiego. W roku 2013 obchodzimy 200 rocznicę śmierci ks. Józefa Poniatowskiego i 100 –
lecie działania PIĄTKI POZNAOSKIEJ. Z tej okazji odprawiona została Msza św. w kaplicy św. Edyty 
Stein w kościele O.O. Karmelitów Bosych na Wzgórzu św. Wojciecha, którą celebrował ks. hm. Paweł 
Kujawa. Po mszy nastąpiło spotkanie przy świecznisku i wspomnienia zmarłych druhen i druhów w 
naszej stuletniej historii, przeplatane śpiewem harcerskich pieśni. Na zakooczenie spotkania 
złożyliśmy kwiaty i zapaliliśmy znicze przy naszej Tablicy Pamięci w krużganku klasztoru o.o. 
Karmelitów Bosych.                         hm. Halina Świtalska                                                                                                                                                                                            

 HKS Poznao-Jeżyce II  informuje że od lat tradycją jest obchodzenie Święta Niepodległości 11-
listopada na Podolanach, na terenie Hufca ZHP Poznao-Jeżyce. Tegoroczna uroczystośd rozpoczęła 
się mszą św. w Kościele p.w. Matki  Bożej Pocieszenia. Na rozpoczęcie odśpiewano modlitwę 
harcerską. We mszy św. uczestniczyli m.in. harcerska młodzież i seniorzy z pocztem sztandarowym 
hufca i licznie zgromadzeni wierni.  . Po mszy św. nastąpił przemarsz do pomnika - obeliska  przy ul. 
Szarych Szeregów. Przy pomniku, po wciągnięciu flagi na maszt i odśpiewaniu hymnu paostwowego, 
ksiądz odmówił modlitwy, Prezes Koła Kombatantów Helena Strioska wygłosiła okolicznościowe 
przemówienie. Stronę organizacyjną spotkania przy pomniku zapewniała Drużyna harcerska z 
Podolan FALCO. Przed pomnikiem złożono liczne wiązanki kwiatów i zapalono znicze. Po 
uroczystościach, Rada Osiedla Podolany zaprosiła do sali w pobliskim hotelu na tradycyjne rogale i 
ciepłe napoje. Tam też solista operowy odśpiewał liczne utwory. Dla części z nich przygotował i 
powielił teksty kilku pieśni patriotyczne śpiewane na głosy żeoskie i męskie. W uroczystościach brali 
udział:  Komendant Hufca hm. Krzysztof Stankowski i Przewodniczący Komisji Historycznej  Chorągwi  
hm. Paweł Napieralski.                                                                                     phm. Zbigniew Pawuła          
                                                                                                                                          

3.     R E L A C J E :                                                                                                                                                                                                                               
 UCZCILIŚMY   PAMIĘD W sobotę 9 listopada, po raz kolejny z inicjatywy Wielkopolskiej Rady 
Harcerskich Kręgów Seniora,  uczciliśmy pamięd instruktorów harcerskich, którzy w ostatnim roku 
odeszli na wieczną wartę. Uroczystośd rozpoczęto zapaleniem  zniczy  na zabytkowym cmentarzu w 
Poznaniu przy ul. Bluszczowej natomiast o godz. 11 w miejscowym kościele p.w.  Ofiarowania  
Paoskiego , ks. Józef  Matuszewski  -  tutejszy Proboszcz, wraz z ks. Łukaszem  Konatowskim – 
kapelanem Chorągwi  Wlkp. ZHP,  sprawowali  Mszę św. w intencji zmarłych, których imiona i 
nazwiska odczytano  na początku  Eucharystii. Oprócz  zaproszonych  rodzin  zmarłych druhów,  
udział wzięli członkowie  kręgów seniorów  i starszyzny harcerskiej z Poznania, Czerwonaka, Buku, 
Lubonia , oraz sztandary i liczni przyjaciele . Mszę św. zakooczono odśpiewaniem  Modlitwy 
Harcerskiej. 
      Po tej  uroczystości, dh Paweł Napieralski – przewodniczący WR HKS zaprosił uczestników  na 
tradycyjny kominek harcerski do przyjaznej nam Szkoły 84 przy ul. Św. Szczepana. Dzięki 
przychylności i życzliwości Pani Dyrektor, tamże swoją siedzibę ma również Krąg Seniora 
„Dziewiątacy”, gospodarz  spotkania. Druhny i druhowie  z naszego Kręgu zadbali o wystrój auli, o 
zapewnienie posiłku w formie ciasta i owoców, o gorące napoje a także o harcerską atmosferę.  
Oprawę muzyczną  spotkania zapewnili druhowie seniorzy grający na skrzypcach, mandolinie i 
gitarze-dh. Jan Mróz, hm. Wojciech Tokłowicz i hm. Bogusław Olejniczak. Po zapaleniu  „świeczniska” 
i powitaniu przybyłych przez dh. Pawła Napieralskiego i Komendanta „Dziewiątaków” dh. Włodka 



Juskowiaka - który również powiedział gawędę o obchodach „Zaduszek”, popłynęły harcerskie 
piosenki. Kto zapomniał słów, mógł spojrzed do specjalnie wydanego okolicznościowego śpiewniczka. 
W spotkaniu kominkowym wzięło udział około 100 osób . Cenna była  też obecnośd kapelana naszej 
Chorągwi  księdza  Łukasza, który  chod dużo od nas młodszy, dobrze się czuł się wśród starszych 
przyjaciół. Przy dobrej kawie , herbacie i gromkiej piosence szybko upływał czas.      Posłuchałam też 
niektórych rozmów na spotkaniu . Mówiono o tradycjach harcerskich o obozach i zimowiskach, o 
pracy z młodzieżą  i o naszej odpowiedzialności. Zanim wszyscy rozeszliśmy się do domów, stanęliśmy 
w kręgu aby odśpiewad tradycyjne, harcerskie pieśni pożegnalne.                                                                               

                                                                                               hm. Urszula Sterczyoska   HKS „Dziewiątacy”   

4 . I N F O R M A C J E : 
- XXX Harcerski Rajd Rodło. 

Trasa Seniorów XXX Rajdu Rodło odbędzie się w dniach 23-25 maja 2014 r. i zakooczy w Sopocie. 
Zakwaterowanie dla 140 osób zarezerwowano w Szkolnym Schronisku Młodzieżowym w Gdaosku przy ul. 
Grunwaldzkiej 244. W programie rajdu przewidujemy zwiedzanie ciekawych, mniej znanych miejsc w 
Trójmieście m.in.: Muzeum Archeologiczne z nowoczesną wystawa o przeszłości Gdaoska, latarnię morską w 
Nowym Porcie, Twierdzę Wisłoujście, Westerplatte, Port Północny, Sopot. Koszt uczestnictwa wyniesie 210 zł. Z 
uwagi na koniecznośd wpłacenia zaliczki na noclegi i wyżywienie na początku stycznia 2014 r., prosimy Kręgi o 
wpłacenie  zaliczki od uczestników rajdu w wysokości co najmniej 50 zł. w terminie do 31 grudnia b.r. na konto: 

                           ZHP CHORĄGIEW GDAOSKA, 80-823 GDAOSK ul. ZA MURAMI 2-10, 
                                                nr rach. 51 1160 2202 0000 0000 5248 0766 
Pozostałą kwotę odpłatności należy wpłacid w terminie do 15 kwietnia 2014 r. na to samo konto z podaniem 
imiennej listy uczestników rajdu. 

Wypoczynek w HOM Puck. 
Tradycyjnie po zakooczeniu Rajdu Rodło, proponujemy seniorom wypoczynek w Harcerskim Ośrodku 

Morskim w Pucku w dniach 25 – 30 maja 2014.. Koszt pobytu 350 zł/ osobę. Zaliczkę w wysokości 100 zł należy 

wpłacid w terminie do 30 marca 2014 r. na konto: 
                                       Harcerski Ośrodek Morski,  ul. Żeglarzy 1, 84-100 Puck  
                                       Nr konta: BS Puck: 96 8348 0003 0000 0000 3896 0001 
Pozostałą kwotę odpłatności regulujemy po przyjeździe do Ośrodka w Pucku. Zgłoszenia na rajd i wypoczynek w 
HOM należy kierowad na adres: hm. Bogdan Radys, ZHP Chorągiew Gdaoska  ul. Za Murami 2/10, 80-823 
Gdaosk, lub pocztą elektroniczną: bradys@op.pl Informacja tel.: 58/3067676; 501505024 

- ŚWIATEŁKO BETLEJEMSKIE: 
 odbędzie się w dniu 22 grudnia br. o godz. 16.00 w Farze Poznaoskiej przy ul. Gołębiej.  Lampki 
opisane od Kręgów należy dostarczyd do bocznej kaplicy w dniu uroczystości  na 30 min. przed mszą 
św. Proszę pamiętad o kolejności odbioru lampek przy ołtarzu.  Środowiska harcerskie w tym Kręgi 
Seniora winny zgłosid swoje uczestnictwo w Biurze Komendy Chorągwi Wlkp. ZHP u dh. hm. Janusza 
Wolskiego do dnia  17 grudnia 2013 r Tel. 618524874 lub na adres mailowy:  biuro@zhp.wlkp.pl 

- OPŁATEK WSPÓLNOTY SKULSKIEJ  

 zostanie zorganizowany w dniu 11 stycznia 2014 roku o godz. 11.00 w Restauracji  RAJ w Skulsku 
koło Konina ul. Konioska . UWAGA!  Organizujemy  transport mikrobusem . Chętnych proszę zgłaszad 
do dnia 7 stycznia 2014 r do dh. Pawła Napieralskiego Tel. 605-111-335 adres mailowy:  
pawelnapieralski@wp.pl  Wyjazd o godz. 7.30 z placu Mickiewicza w Poznaniu. Koszt przejazdu 30 zł. 
płatne w autobusie.  

- OPŁATEK  WIELKOPOLSKIEJ  RADY HKS  : 

zostanie zorganizowany w dniu 18 STYCZNIA 2014 ROKU  O GODZ. 11.00 w lokalu KOMENDY HUFCA 
ZHP  POZNAO - JEŻYCE  POZNAO   ul. Widna.   Liczymy  na   obecnośd  przedstawicieli  Kręgów   z  całej       
Wielkopolski.   Współorganizatorem i gospodarzem spotkania będzie  HKS Jeżyce II pod 
kierownictwem dh. hm.  Bogusława Olejniczaka.  
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